PAGE
2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TU MƠ RÔNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	       Số:
	Tu Mơ Rông, ngày       tháng       năm 2025

	Về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Tu Mơ Rông

	Kính gửi:

	- Công an xã;

	- Phòng Kinh tế xã;

	- Phòng văn hóa – Xã hội xã;

	- Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã;

	- UBMTTQVN, các Tổ chức chính trị - xã hội xã.

Thực hiện Công văn số 6120/UBND-CNXD, ngày 25/12/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026.
Nhằm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của người dân và vận tải hàng hóa phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Bính Ngọ năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Công an xã

- Mở đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT trên địa bàn quản lý.

- Tập trung xử lý các lỗi là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn như: vi phạm nồng độ cồn, chở quá số người quy định, không đội mũ bảo hiểm.

- Tăng cường bảo đảm TTATGT tại các vị trí các đoạn đường đèo dốc, bán kính cong hẹp để đảm bảo lưu thông thông suốt.

2. Phòng Kinh tế (Cơ quan Thường trực Ban ATGT xã):

- Chủ trì, phối hợp kiểm tra và khắc phục kịp thời các sự cố về kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn.

- Rà soát các điểm có nguy cơ sạt lở cao, các đoạn đường hư hỏng để kịp thời cắm biển cảnh báo hoặc đề xuất sửa chữa.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện và tham mưu UBND xã báo cáo tình hình TTATGT theo quy định.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội; Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã:
Theo chức năng, nhiệm vụ, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATGT, đặc biệt là quy định "đã uống rượu, bia - không lái xe" và việc sử dụng thiết bị an toàn cho trẻ em trên ô tô (có hiệu lực từ 01/01/2026).

- Phòng Văn hóa – Xã hội xã: Tham mưu UBND xã chỉ đạo các Trường học trên địa bàn xã vận động phụ huynh không giao xe cho con em khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.
4. Đề  nghị UBMTTQVN, các Tổ chức chính trị - xã hội xã

Tăng cường phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân và người tham gia giao thông tự giác chấp hành về Luật an toàn giao thông trong các dịp nghỉ Tết Dương lịch, Tết Âm lịch và Lễ Hội xuân năm 2026.
5. Chế độ báo cáo: Các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo các mốc thời gian sau:

- Tết Dương lịch: Trước 12 giờ 00 phút ngày 01/01/2026.

- Tết Nguyên Đán: Báo cáo nhanh hằng ngày từ ngày 16/02/2026 đến 20/02/2026 (tức từ 29 tháng Chạp năm Ất Tỵ đến hết mùng 3 Tết Bính Ngọ). Báo cáo tổng hợp 05 ngày nghỉ Tết gửi trước 12 giờ 00 phút ngày 20/02/2026.

UBND xã báo để các cơ quan, đơn vị biết, triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Xây dựng (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT-TH.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đăng Khoa

PAGE